
REVIZE STRATEGIÍ A LEGISLATIVY V OBLASTI
KLIMATU A ENERGETIKY

Diskusní odpoledne o problematice dekarbonizace průmyslu v ČR
Třešť  - 1. 8. 2024

Pavel Zámyslický

Sekce ochrany klimatu / Odbor politiky ochrany klimatu

Ministerstvo životní prostředí

Pavel.Zamyslicky@mzp.cz



TÉMATA, KTERÁ REZONUJÍ…

• Program a priority nové Evropské komise (po volbách do EP)

• Debata o cíli k roku 2040

• Implementace FIT for 55

• Příprava SEK, POK a NEKP

• Revize ETS a zavedení ETS2

• Implementace CBAM

• Implementace NZIA a příprava plánu CCUS

• Předpokládané investice a finanční zdroje



NOVÝ EVROPSKÝ PARLAMENT (720 MEP) PRO 2024 - 2029 



NOVÁ EK NASTUPUJE



PROGRAM NOVÉ EK



IMPLEMENTACE BALÍČKU
FIT FOR 55



CÍL EU PRO ROK 2040

• EK zveřejnila sdělení, kterým zahajuje diskusi o redukčním cíli pro emise do 2040

• Hodnotí 3 scénáře z nichž jako doporučený uvádí ten, který dosahuje 90% 
snížení do 2040.

• Pro splnění tohoto cíle analýza ukazuje, že v roce 2040:

• Zbývající „hrubé“ emise skleníkových plynů v EU by měly být nižší než 850 Mt CO2-ekv

• Odstraňování uhlíku (pozemní a průmyslové) by mělo dosáhnout až 400 Mt CO2

• Orientační rozpočet na emise skleníkových plynů na období 2030–2050 ve výši 16 Gt CO2eq

• EK návrh učinila na základě ECL (a i s ohledem na doporučení nez. vědeckého 
panelu) a teprve nová EK přijde s legislativním návrhem.



Evropské dekarbonizační cíle

• Vláda schválila pozici ČR k návrhu emisního cíle 2040:

• 90% snížení oproti 1990 je příliš ambiciózní, jde o frontloading opatření o jednu 

dekádu, který je může prodražit

• potřebujeme znát analýzu dopadů (po sektorech, po členských státech)

• zároveň srovnat ambici s konečnými verzemi Národních klimaticko-energetických 

plánů

• zatím neznáme ani distribuční mechanismus na jednotlivé členské státy

• neznáme enabling conditions (budou pokračovat finanční mechanismy, zjednoduší se 

pravidla veřejné podpory apod.)

• výsledek: „měkká“ nepodpora (podpora může být zvážena do budoucna)

• Kontext: 

• pohled MŽP: důležité je sedět u stolu pro vyjednávání budoucího rámce 2030+

• MŽP navrhovalo podporu s výhradami, ale i schválený přístup toto umožňuje

• Scénář WAM3 v návrhu NKEP směřuje k cca mínus 85 % českých emisí v roce 2040



CÍL EU PRO ROK 2040 – DALŠÍ KONTEXT A CO 
NÁS ČEKÁ...?

• V roce 2023 na COP28 bylo dokončeno první hodnocení plnění cílů

Pařížské dohody (GST)

• Všechny smluvní strany Pařížské dohody mají (co nejdříve ve 2025)

předložit své nové cíle (NDCs) pro rok 2035

• Nová EK (po červnových volbách do EP) tedy velmi pravděpodobně

navrhne úpravu ECL, vč. cíle do 2040 a dílčí cíl EU pro rok 2035 v rámci

nového EU NDC

• Projednávání a schvalování lze očekávat během 2025 (PL a DK PRES)

• Půjde o legislativu (revizi ECL), kde je pro schválení v Radě potřeba

kvalifikované většiny (QVM) a následně dohoda s EP v rámci trialogu

• Role Evropské rady v tomto procesu je nejasná

• EK počítá se začátkem revize post-2030 legislativy (např. ETS) v roce

2026.

• Potká se s diskusí o budoucí podobě fondů 2028+ (VFR/OP/JTF/…)

• Vazba na vyhodnocení NECP, ale třeba i National Building Renovation

Plans (odeslání 2025)

• Revize governance – redukce počtu podcílů pro OZE a EE?



IMPLEMENTACE EU ETS A CBAM





ETS I a bezplatná alokace 2026-2030, aj.

• Novela zákona implementující ETS I (Sněmovní tisk 697/0)

• https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=697&CT1=0

• Řeší především správu výnosů z aukcí (Výbor/Rada) – od 2026 přes SFŽP a 

SR.

• Požadavek směrnice od 2025 100 % výnosů musí jít na klima

• Výpočet NIMs – probíhá kontrola dat – návrh bude EK zaslán během 

podzimu 

• Plány klima neutrality pro emisně intenzivní průmysl a teplárny (nekrácení 

(20%) resp. extra alokace (30%) - probíhá kontrola plánů – návrh bude EK 

zaslán během podzimu 

• CBAM – registr již funguje, sbíráme a kontrolujeme data, čekáme na vydání 

DA od EK, MF připravuje zákonnou úpravu (způsob kontroly, sankce). 

Revize ve 2025 (vhodné by bylo doplnit prahy pro vstup – 90% emisí od 10 

% dovozců).

• Bezplatná alokace pro výrobu vodíku (nad 5t denně) – součást EU ETS bez 

ohledu na zdroj energie pro výrobu.

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=697&CT1=0


Zavedení ETS2 (od 2027)

• Návrh zavedení ETS2 má MŽP připraven (už 

drahnou dobu)

• Shoda je na uspíšení procesu transpozice a 

zavedení ETS2 doplněním k novele ETS1 v 

Poslanecké sněmovně

• Zrychlený postup je procesně nestandardní, 

nicméně věcně je potřeba zajistit kvalitu 

schváleného zákona intenzivní konzultací s 

partnery (plnohodnotná náhrada MPŘ)

• semináře MŽP, s dohodnutým dalším 

konzultačním procesem

• Cílení na účinnost zákona od 1.1.2025, aby 

nevzniklo legislativní vakuum

• Nyní se zavede část ETS2 v části povolování 

(pro povinné subjekty ze strany MŽP) a 

monitoring+reportingu

• Vlastní systém obchodování a vyřazování 

povolenek (kde se předpokládá účinnost od 

2027) se zavede následně

• Paralelně běží příprava plánu SKF



AKTUALIZACE STRATEGIÍ
(NEKP, SEK A POK)



NKEP, SEK a POK

• Snaha o soulad těchto tří strategických dokumentů, úzká spolupráce MŽP a MPO, 
koordinace na Platformě

• Společný analytický základ (scénáře modelované SEEPIA, nejde o predikce vývoje)

• Společný harmonogram (schválení vládou v září 2024) – termín pro odevzdání byl 30.6.

• Dekarbonizace elektroenergetiky, teplárenství  a průmyslu a dopravy je důležitou 
stavební kostkou

• Urgentní úkol: Odchod od uhlí (z důvodu dekarbonziace/vliv ceny povolenky, zajištění 
zdrojové přiměřenosti v elektroenergetice) – dozdrojování (1,5-2,5 GW), LOLE <= 7 
h/rok

• Systémový přístup: Pohled od strany zajištění potřeb (úspory energie), využití 
dostupného odpadního a obnovitelného tepla (tepelná čerpadla), využití místních 
obnovitelných zdrojů (geotermie, bioplyn, udržitelná biomasa), diverzifikace 
dodávaných paliv (biometan, obnovitelný vodík)

• Provazba na další strategie (Vodíková strategie, Akční plán ČM, Hospodářská 
strategie,…)



Aktualizace NEKP, 
SEK a POK







NEKP – náklady transformace a zdroje financování



IMPLEMENTACE
NZIA A CCS-U



PRŮMYSLOVÉ HOSPODAŘENÍ S UHLÍKEM

• EK zveřejnila (spolu s návrhem k cíli pro 2040) i sdělení Směrem k ambicióznímu

průmyslovému hospodaření s uhlíkem pro EU

• Sdělení přichází ve stejné době, kdy byla dosažena politická shoda na podobě aktu

o průmyslu pro nulové čisté emise (NZIA). Jakmile tento akt vstoupí v platnost,

stane se závazným cíl vytvořit na úrovni EU do roku 2030 kapacitu pro geologické

ukládání 50 milionů tun CO2 ročně. Na základě posouzení dopadů doporučeného

scénáře EK v oblasti klimatu pro rok 2040 by se tato kapacita měla do roku 2040

navýšit až na 280 milionů tun a cca 450 mil ve 2050. Délka přepravní kapacity

19000 km ve 2040. Povinnost pro ČS zmapovat vhodné lokality a informovat o nich.



PŘÍPRAVA ČESKÉHO PLÁNU PRO CCUS PRÁVĚ 
PROBÍHÁ…



DOBRÉ ZPRÁVY NA KONEC…









DĚKUJI ZA POZORNOST


